Kammer" haec pro parte in melius mutare voluit, nempe, si finem spectamus, "dass sie die Absicht habe sich gegen die Obrigkeit gewaltsam auf zu lehnen" p. 41 haec magis ad notionem sedit. pertinent.

Et Aussch. der Zw. Kammer „hat sich eine Mehrheit von Personen zu gewaltamer Auflehnung gegen die Obrigkeit in solcher Anzahl und unter solchen Umständen zusammengerottet, dass zur Wiederherstellung der Ruhe und Ordnung die ordentlichen Zwangs-Kräfte der Obrigkeit nicht zureichend gewesen sind," notio sed hisce magis restringitur: est gravior species seditionis, sed quaerendum est, num hoc ad eius notionem requiratur.

Art. 143 socii minores, si sponte vel magistr. iub. discedunt, ab omni poena liberantur: auct. et duces pena „Correctionsstraf bis zu zwei Jahren, mit besonderen strafänderenden Umständen mit Gefängniss." Ordinibus Gener. adscripti rogarunt minorem poenam (Gefängniss.); si sponte discedunt, antequam magistratus adveniunt p. 41.

Deinde maior poena sociis universe imponitur, si magistratibus clamoribus aliisque factis obsisterē pergunt art. 145, Correctionsstrafe auct. et duc. 1-5 ann.; sociorum armatorum bis zu zwei Jahren, aliorum socii „Gefängniss oder Correctionshaus bis zu sechs Monate," si nondum alia facinora commiserunt et art. 145a p. 42 cum art. 146, poena asperatur, si iam alia facinora commissa sunt, inter gravitatem delictorum (caedem, rapinam, incendium) et ab alia parte vim corpori hominis illatam distinguitur. Si res publica in tantum periculum est adducta, ut opus sit

„standrechtliches Verfahren“ noxii a curia militari iudicantur art. 147, p. cit., et art. 149, ut autores delicti puniuntur illi, qui scriptis vel oratione publice habita „bestimmt und deutlich“ excitarunt ad sedit, si revera non orta est, p. 43. haec videntur accipienda esse normas universe de auctoribus unius alteriusve delicti sancitas Ad iis valere. Ipsum Codicem Hessiae, qui deinde est perlatus, mihi comparare non potui.

Huic quaestioni proxime accedunt illae quaestiones, quae egregie a Zachariae Gött. nuper tractatae sunt, de vi in magistratus in opusculo „über die Strafbarkeit des Widersetzlichkeit gegen öffentliche Beamtne (mit Rücksicht auf den Aufsatz des Hrn. v. Jagemann in op. Arch. des C. R. N. F. Ao 1842, Nr. 22) hoc opusc. invenitur in op. Arch. des C. R. N. F. Ao 1843, p. III, p. 344 seqq. e. g. p. 345, 346, de notione et 348-354 de facto „passiver physischer Widerstand,” quod delictum proprio sic dictum non habet, cum impr. p. 353, de vinculis inter vim et seditionem de ea quaest. „dann müsste consequenter Weise auch das Verbrechen des Aufruhrs (welcher, ja nur das von einer Menschenmenge verübte Verbrechen der Widersetzlichkeit ist) vorliegen, wenn die versammelte Menge, anstatt dem Befehle auseinander zu gehen zu gehorsamen, stehen bliebe, oder sich niederwürfe, oder Sachen, die sie ausliefern soll z. B. Gewehre, verweigert und dies zur Anwendung kommen lässt, cum not. 15 et p. 353. „Dies lässt sich aber durchaus noch nicht als Aufruhr betrachten, weil es an dem Merkmale der gegen die Obrig-

keit gerichteten *Gewalt* noch gänzlich fehlt.“ Deinde agit de quaestione. „Ist die Widersetzlichkeit auch dann strafbar, wenn sie gegen widersetzbliche Handlungen öffentlicher Beamten gerichtet ist.“ Sententiam Codd. Saxon. Würtemb. Braunschw. et Spec. Bad. affert p. 355, 360 et ius Rom. p. 363-368, cum interpret. iur. Rom. et Germ.; sententiam suam exponit. p. 361, 362 eam p. 369-376.

P. 361, distinguit inter vim civium legibus et inter vim civium iniustis magistratum iussis oppositam ad se defendendum: secundum principia defensionis, ut in Cod. Hannov. et Wurtemb. sancitum est, hanc quaestionem tractandam esse censem. Ut se defendere civi liceat contra magistratus, factum magistratus debet esse „Widerrechtlichkeit objectiv et subjectiv culpa lata vel dolo et de re, quae civi restitui non potest (unersetzbliches Gut), p. 374 et 375. Tres causas distinguit 1^o *absolutes Unrecht*, sive re ipsa, sive legibus, 2^o si formae, quae lege requiruntur, omissae sunt et si ius magistratum pendet a *tali forma*: de poena sermo esse nequit in his causis. Dubia tantum moveri possent, si magistratus fecit „ein materielles formelles Unrecht, indem sie (die Vollziehungsmassregel) entweder in Concreto ohne die gesetzlichen nothwendigen Voraussetzungen vorgenommen wurde, oder die handelnde Behörde dabei über die Gränzen ihrer Wirkungskreises oder ihrer Competenz hinausging.“ Haec ultima tamen non habet criteria a lege indicanda ut in specim. Badensi aliisque factum est.

Contra von Jagemann. Das Verbrechen der Wi-

dersetzlichkeit gegen die öffentliche Gewalt, praktisch
 erläutert. Arch. des Crim Rechts, No. F. Ao 1842,
 P. IV, Nr. XXII, et Ao 1843, I., Nr. III,
 zum Gegenstande der öffentlichen Rechtsschule der Specie
 Begriff dient L. 362, 360 et in Rom b. 363-368,
 cum interpretata in Rom et Genf; sententiam sum
 exponeo b. 361, 362 tam b. 363-368.
 P. 361, diligenter iustitiam civium sedis obsoletam
 per am civium iniustis magistratum iussi absoletam
 ac se desiderandum: secundum principia generalia,
 ut in City of London et Municipio, secundum est, prae-
 dictissimum tecumdem esse certe Ut se defensio
 citi jaceat contra magistratum recentum magistratum de-
 pet esse "Municipalitatem quicunque est superius non potest
 nisi sit loco et de re, dare civi testem non potest
 (interdictum City). L. 361 et 362. Tres causas dis-
 tinctas, quae postea legibus distincte sunt et si
 possunt, utrumque quaeque sive in his, sive ieiunis
 (municipalibus) sunt, utrumque sive in his, sive ieiunis
 in magistratum beatus a mea via: de botanico
 eti modo esse redditum in his casis. Duplo tamen molesti
 possunt, si magistratus fecit "in testimonia toller-
 os Municipi, inquit sic (sie Allespruchswortegel)
 sumegerit in Confecto omne die testificari possit
 meridiana Votansetzungem votansumnum multo
 oper die parvulae Deportatione caperupt die Quibus
 plures Municipalitatis operi inter Complicatio finit
 sive. Haec ultima ratione non potest certe
 esse indicatrix in re pecuniarum Regalis affidare recenti
 26

APPENDIX II.

BREVITER ADUMBRANTUR EA, QUAE DE FACTO DELICTA MAGISTRATIBUS DEFERENDI OMITTENDO IN NOVISSIMIS CODICIBUS ET SPECIMINIBUS POEN. GERMANIAE CONSTITUTA SUNT.

Iam ab initio refero ad opuscul. saepius cit. Iurec. Königswarter „Geschiedkundig overzigt der Wetgeving van de voornaamste Volken omrent het straffen der niet aangifte (non-révélation) van Staatsmisdaden.” Ut tit. nos docet, doctissimus scriptor potissimum de legibus de hoc delicto (si delictum dicendum est) latis agit et valde accurate varias leges inquisivit, ibi igitur inveniuntur Codicis Austriae Ioseph II. Ao 1787 § 47 et § 51 Cod. Austr. Ao. 1803, § 54, 55. Codicis Boruss. § 193, § 97, § 104, 105; cum § 98; Cod. Bav. 1813, art. 78, 79, cum Spec. Kleinschr.; Specimen Bav. anni 1822: in hoc Specimine cives omnia delicta magistratibus deferre jubentur, sed socii non habentur, quam ultimam regulam Königswarter merito laudat § 5, p. 193; opusc. occurrit in opere Nederl. Jaarb. voor regtsgeleerdh. en wetg. uitgeg. door den Tex en J. van Hall 1839, N. 2. Muller Amst. a Königsw. citatur etiam Animadv. Oerstedtii et hanc refellere

conatur; cum § 5, p. 188-193, et de aliis Specim. p. 194-198, § 5; impr. de Specimine Hannoviae 1834 et 1835, ubi memoria digna sunt, quae de clericorum officio inveniuntur. Notum est Zachariam Götting. orationes eorum, qui Ord. adscripti sunt, et animadv. eorum de hoc Spec. dedisse in Archiv des C. R. N. F.; deinde Specim. Wurtemb., Bad. et Cod. Saxon. 1838 afferuntur; Spec. Hessiae citatur anni 1836, sec. quod officium omnia delicta deferendi civibus non amplius imponitur; de Spec. et Codd. Italiae et Grac- ciae conf. § 6, p. 199 seqq. De Russiae et Norve- giae Codd. § 7, p. 202 seqq. § 8; de iure patrio ante Cod. poen. Nap. p. 205; impr. p. 206, 207 et de iure feudorum § 3, p. 181-186 memoria digna leguntur: non erat poena stricto sensu, feudo solummodo privabatur noxiis. De Specimine Wurtembergiae anni 1835 consulatur Hepp, Ueber die Nicht-verhind. von bevorstehenden und die unterlassene Anzeige von begangenen Verbrechen nach dem neuen Entwurfe eines Strafgesetzb. für das Königreich Wür- temberg, vom Jahre 1835 — mit besondrer Rück- sicht auf den Hochverrath in opere Archiv des Cr. R. N. F. Ao 1837, p. I, p. 30 seqq. impr. p. 34, 35, p. 37-45, ad. art. 86-88, cum art. 202; art. 87 indicantur adminicula „Warnung des Bedrohten oder Anzeige bei der Obrigkeit“ inter quos eligere potest; minus recte p. 39, 40 legisl. reprehendit, quod hoc iubentes nullam poenam imposuerint ei, qui non servat hominem, cuius vita in maximum periculum est adducta; recte eos laudat, quod exceptionis causa delicta consummata deferenda esse censent, et recte

potius tamen hoc abrogandum esse putat, et huius rei causa legisl. Franco-gallos Ai 1832 laudat, p. 35 et 42. Recte eos vituperat propter normam de perd. sancitam art. 133 et propter *poenam nimis gravem* et propter *poenam universe*, p. 45, 46; cum p. 47-54, pr. p. 45 „hängen zugleich mit der (auch noch jetzt von manchen Schriftstellern vertheidigten) *irrigen Ansicht* zusammen, dass der Hochverrath ein *ganz apartes oder so zu sagen ein Ausnahmeverbrechen in sich selbst sey*, welcher z. b. keinen Unterschied zwisschen Vollendung und Versuch, zwisschen Urhebern und Gehülfen u. s. w. zulasse.” Bernisches Strafgesetz 1 Juli 1832, über Aufruhr und Hochverrath, § 6, ap. Hepp Beiträge zur Lehre von Hochverr. Bern 1833, ubi de ea lege indicium fertur Abh. II; p. 23-25, ubi indicat hoc esse „Polizeiverbrechen” sic hanc legem et nimiam poenam vituperat et not. 43-45, p. 25, etiam de specie Bavariae 1831, cum Abh. III, p. 27-32 et p. 36, ubi existimat probari posse „dass das Unternehmen der unterlassenen Anzeige ungeachtet keine nachtheiligen Folgen hätte haben können” uti legitur § 6 legis Bernae, sed probationem esse difficilem, quod libenter concedo. Lex ipsa in hoc opusculo invenitur p. 83 seqq., § 6, p. 85 mihi in primis vituperanda esse videtur regula „nicht so gleich einem öbern Vollziehungsbeamten mittheilt,” quod magis asperum est quam in art. 103, Cod. Nap.; deinde poena „ein- bis zweijährige Einsperrung oder Wegweisung aus dem Kanton” sc. eiusd. temp- spatii; si poena sancienda esset, haec mihi nimis gravis videtur.

Haec lex etiam invenitur in opere Neues Arch. des C. R. vol. XIV, p. I, p. 124, 125, cum § 1-3 et § 4, de perduell. et eius poen. p. 124, nimis universe scripta sunt „Herbeiführung einer Gefahr für den Staat von dem Auslande” et animus noxii ibi non satis indicatur cum § 9-14, de auctoribus sed. et de aliis sociis.

Das Strafgesetzb. für Württemberg Ao 1839, bes. Theil, tit. I, art. 143, de perd. spatium designatur 24 horarum, sed conditio additur „wofern nicht dringende Gefahr eine schleunige Anzeige nothwendig macht,” quae cond. vituperanda est; poena nimis gravis sancitur „Kreisgefängniss von einem Jahre bis zu sechs Jahren” et minor poena, si conamen civitatis securitatem non in periculum adduxit p. 37, a poena liberantur cognati, uxor caet., verum conditio adiecta est „wenn sie alle sonst in ihrer Macht stehende Mittel angewendet haben.” Recte tamen hoc delictum restringitur verbis „nach erlangter *glaublichafter Kentniss.*” art. 144 socii coniurationis recte a poena liberantur, si hoc delictum magistr. deferunt „vor dem wirklichen Ausbruche und ehe die Staatsgewalt eingeschritten ist” p. 37, cum art. 93, de del. universe non prohibendis cum art. 94, de delict. univ. non deferendis § 23, ubi eaedem fere regulae, atque illae Spec. anni 1835, servatae sunt, frustra igitur has regulas reprehendit Hepp. Ad sola delicta, quae magistratui inquirenda sunt (von Amtswegen) hoc iussum restringitur, uti in Specimine: poena imponitur vel carceris vel multiae de del. prohib., ille, qui non defert delictum, except. causa punitur, sed si

noxius scit innocentem in iudicium vocatum esse, deferre tenetur poena carceris vel multiae; a poena liberantur quidam cognati et sacerdos, cui noxius culparum confessus est; sic relig. cathol. Rom. sacerdotes in tali causa praecipue a poena liberi sunt.

Das Crim. Gesetzbuch für das Herzogthum Braunschweig, nebst den Motiven der herzoglichen Landesregierung und Erläuterungen aus den ständischen Verhandlungen. Braunschweig Verlag von Vieweg 1840; L. II nihil de perduell. delicto non delato invenitur sed. L. I, § 48, p. 35, 36, multa delicta enumerantur, quae cives vel incolae deferre iubentur, et inter ea perduellionis mentio fit, poena est carceris inde a spatio unius anni, si delicta ipsa Cod. poena mortis vel carceris perpetui puniuntur: alioquin poena est carceris universe: temporis spatium ad deferendum non indicatur „schleunige der Obrigkeit oder dem gefährdeten gegebene Nachricht“ et conditio additnr „so weit dies ohne Gefahr für ihn und seine angelhörigen geschehen kann,“ cum § 49 et 51, de auctoribus et de sociis delictum ante initium facinus exsequendi alio modo atqne deferendo prohibentibus; minor poena tunc in eos sancita est p. 36, 37 et Animadvers. ad § 48, p. 209, 210 de iure hoc puniendi. „Rechtfertigen lässt es sich indess allerdings; denn wer ohne Gefahr ein Verbrechen verhindern kann, und dies unterlässt, oder wer zugiebt, dass ein unschuldiger wegen eines Verbrechens, dessen Thäter er kennt, verurtheilt wird, *ladet einen Theil der Schuld auf sich*. Die Verpflichtung zur Verhinderung von Verbrechen ist indess auf schwere, na-

mentlich ausgeführte Verbrechen beschränkt." Minus recte deinde „Man kann nähmlich nicht verkennen dass die Nichtverhinderung solcher unvorsätzlichen Verbrechen mindestens eben so strafbar ist, als die der vorsätzlichen. Denn der Erfolg beider ist ganz gleich, und bei Verbrechen aus Fahrlässigkeit begibt der dasselbe nicht verhindernde nicht nur ein Unrecht gegen den Verletzten, sondern auch gegen den Thäter, der von einer Rechtsverletzung nicht zurückgehalten wird, die er gar nicht beabsichtigt und die ihn oft für das ganze Leben unglücklich macht.“

Gubernatores huius reipublicae hac animadversione ethices principia cum iuris principiis miscere videntur: ex eventu non omnia deducenda sunt in iure criminali: dolus juris criminalis non pertinet ad ea, quae deinde disputant. „Strafbar“ profecto intelligendum est „Civilstrafbar.“

Si poena de eo, qui delictum non prohibet, sumenda esset, hoc restringendum esset ad gravissima delicta perfecta, quae dolo eorum noxii tribuenda essent.

Conf. etiam Animadv. eorum, qui Ordin. Gener. Württemb. adscripti sunt p. 209 et 210, ubi „Schwere Verbrechen“ interpretantur „gemeingefährliche und sehr schwere“ et de delictis iam factis et perfectis hoc restringunt ad causam, si innocens in iudicium vocatus est vel iam damnatus est.

Criminalgesetzbuch für das Königreich Sachsen vom 30 März 1838, mit Anmerkungen von Dr. Gross, Dresden Hofbuchdruckerey von Meinhold, vol. I, p. II, cap. I, art. 86, p. 31, 32 nominatim omnes

regno subditi iubentur conamen vel coniurationem perduellionis deferre.

Conditio tamen recte additur „glaubwürdige Nachricht;“ ab alia parte nimis asperum esse videtur requiri „mit der möglichsten Beschleunigung“ nam tunc spatium multo brevius quam 24 horarum requiri possit: poena etiam nimis gravis esse videtur carceris inde a spatio trium mensium usque ad tempus duorum annorum.

Nullae Animadvers. de hoc Art. a Jurec. Gross dantur. Conf. etiam art. 41, p. 17 et 18, ubi uxor, vel maritus, cognati caet. a poena liberantur, nisi per munera deferre teneantur.

Cum art. 39, p. 17, ubi tale factum habetur „Begünstigung“ in quibusdam gravissimis delictis, inter quae enumerantur „Hochverrath, Staatsverrath im Kriege, und Aufruhr.“ In aliis delictis notio favendi solummodo ad tale factum refertur, si lucri ipsius non deferentis fit, vel, si ille propter munera deferre tenetur. Minus recte hoc Art. scriptum est „von dem Vorhaben eines Hochverraths“ est tamen vitium scripture, quod Art. 81, 83, 84 et 86 emendandum est. Gross nihil de hisce Art. animadvertis.

Entwurf des Strafgesetzbuchs für die Preussischen Staaten nach den Beschlüssen des Königlichen Staatsraths, Berlin bei Veit, 1843.

Tit. de perduellione refertur p. II, tit. I, § 152, p. 40, 41 ad regulam generalem de delictis non deferendis vel non prohibendis: regula solummodo carceris poena imponitur in causa § 73, si quis delicto faveret sine lucri studiis, quod enim noxiis misereat et

in quibusdam causis honoribus, dignitate (Ehrenrechte) noxius privari potest. Hoc etiam valet de proditione in specie (Landesverrath) tit. II, § 160, p. 43.

§ 72, p. I, tit. I, cap. V, p. 20 socius vel fautor delicti habetur, qui scit delictum fieri et partem lucri delicti capit vel eius factoribus favet: mulcta vel poena carceris vel cuiusdam speciei operarum (Strafarbeit) ei imponi potest; ab hoc seiungitur § 73, p. 20 et p. 21 ille, qui misericordia ductus noxio favet, poena est mulcta „bis zu fünfhundert Thalern” vel poena levis carceris usque ad spatium sex mensium. A poena liberantur parentes, liberi, uxor caet., si misericordia ducti tale delictum deferre omiserunt, igitur in causa § 73, conf. § 74, p. 21.

Attamen si dolo malo delictum universe non prohibuerunt, quamquam nullum periculum inde iis imminebat, tamquam *socii delicti* parentes, tutores, paedagogi caet. sec. § 71 puniendi sunt et tamquam *delicti fautores* sec. regulam § 72, si culpa hoc omiserunt. Regula restringitur ad causam „wenn sie die Ausführung des verbrecherischen Vorhabens ohne Anzeige bei der Obrigkeit zu verhindern vermochten,” ultima recte addita sunt; si poena imponenda esset, hae poenae tamen mihi nimis graves viderentur; ea regula procul dubio ad gravissima delicta dolos commissa restringenda esset: idem valet § 76, ubi agitur de non deferendo, quamquam poena ibi minuitur et quamquam hoc non ad omnia delicta protrahitur, non satis diserte tamen delicta indicantur verbis „von einem verbrecherischen Vorhaben!! durch welches der Staat oder eine Privatperson mit einem

erheblichen Schaden bedroht wird" p. 22, si hoc dolo malo tribuendum est et nullum periculum deferenti imminet, poena est eadem ac sautoris § 72: itaque potest imponi poena operarum quinque annorum, tametsi haec opera leviores sint operis iuris Gallofrancorum: si hoc culpae tribuendum est, mulcta vel poena levis carceris usque ad spatium trium mensium noxio irroganda est.

Duo in hac paragrapgo laudanda sunt, quod universe scriptum sit „zeitige Anzeige,” non vero „schleunigste,” et quod notionem sautoris legislatores non ad factum deferendi omissendum retulerint. In iudiciis contra difficillimum erit distinguere, an quis culpa, an vero misericordia ductus delictum non prohibuerit.

Nuperrime accepi Specimen novissimum Badense „Entwurf eines Strafgesetzbuchs für das Grossherzogthum Baden nach den Beschlüssen der zweiten Kammer vom Jahr 1840 und nach den Beschlüssen der ersten Kammer vom Jahr 1844.”

Nihil in hoc Specimine de delicto perduellionis vel prodictionis in specie deferendo continetur, neque ibi ad generalem deferendi regulam refertur, attamen p. I, tit. IV, § 128, p. 172 tamquam proprium delictum punitur, si quis delictum, cui poena mortis vel carceris perpetui imposita est, non prohibuit et inter modos delictum prohibendi enumeratur „zeitige Anzeige bei der Obrigkeit,” alii modi sunt „Warnung der gefährdeten oder durch andere in seine Macht stehende Mittel,” recte additur „in so weit es ohne Gefahr für ihm selbst oder einen seiner angehörigen geschehen

konnte" (hi indicantur § 127): haec ultima melius quam in aliis Codd. vel Specim. scripta sunt et melius proprium delictum habetur, quam species socii vel fautoris; iudicibus in levioribus causis? datur potestas eligendi inter mulctam vel poenam carceris levissimi, leviores causae verisimiliter sunt carceris perpetui; minus recte in gravioribus causis poena gravioris carceris (Arbeitshaus) usque ad spatium duorum annorum imponenda est noxio talis facti omittendi.

Quum vero multa gravissima delicta contra rem publicam commissa sit. XLIII et sit XLIV poena mortis vel carceris perpetui prohibeantur, haec regula generalis pertinet ad § 533-536, § 538, § 542, tit. XLIII et ad § 544, § 547, si patria noxii in periculum adducta est vel civitati patriae sociae grave damnum illatum est cum § 547.

§ 129 a poena liberantur maritus, uxor, cognati caet., deinde additur „oder wenn er die Kenntniss unter dem Siegel der Beichte erlangt hat, in so weit die Anzeige oder Warnung eine Verletzung des Beichtgeheimnisses enthalten würde," de qua re valde disputatur inter doctos viros.

Regulam prohibendi Ordinum Generalium priori parti adscripti (erste Kammer) asperarunt ad delicta, quibus poena carceris in tempus irrogatur, hoc protrahentes p. 172, dummodo talis poena non minor esset quam carceris decem annorum, sed illi, qui alteri parti Ord. Gener. adscripti sunt, talem rogationem non acceperunt. Conf. Commissions-Bericht über den Entw. des Strafgesetzbuches erstattet von dem abgeordneten Trefurt p. 251 ad § 128.

Multa egregie scripta sunt in hoc Specimine de delicto perduellionis et de eius conatu; varia facta multo melius quam in aliis Codd. et Specim. ibi distinguuntur a se invicem et magis diserte indicantur, ut paucis ostendere conabor.

Sic distinguuntur facta conaminis contra personam Ducis ad eum a reipublicae gubernatione retinendum vel ad eum cogendum ad partem civitatis vel ad totam civitatem alii cedendam vel ad normas reipublicae mutandas vel tollendas, et haec seiunguntur a factis, quae *vitam* Ducis spectant, a factis *machinationis cum hostibus* ad patriam hosti prodendam vel ad Ducem regno pellendum, a *seditione perduelli animo mota* et a facto magistratus vel militum ducis, qui animo hostili ad fines primum a me enumeratos tali potestate publice ei mandata abutitur conf. tit. XLIII, § 533, 536 cum § 538, p. 288 et 289; minus recte illi, qui priori parti Ord. Gener. adscripti sunt, hanc § 538 abrogare voluerunt et hoc factum § 533 enumerare voluerunt, ubi universe de conaminibus in Ducem praeter ea, quae in eius vitam fiunt, agitur, nam notio mihi distinguenda esse videtur; melius § 534 mutarunt. Ambo legislatores vero in eundem errorem incidisse mihi videntur § 533 vim et minas aequiparantes secundum principia de vi ab iis constituta § 253, p. 210: hoc principium quidem ibi restringitur ad causam „mit der Gefahr vorzüglicher und unabwendbarer Verwirklichung verbundene Drohungen,” haec tamen clausula magis valet de vi in homines privatos quam in reipublicae gubernatorem, et haec minae a facto perficiendo et exsequendo nimis remotae sunt, ut iis poena mortis imponi possit.

Conatum propiorem minus recte perduellionis consummationem habent; eo magis vis et minae non eadem poena essent prohibendae, § 535 requiritur, ut hostis revera exercitum in patriam noxii miserit: quodam igitur eventu certo sensu opus est, ut noxious morte plectatur.

Animus hostilis ad certos fines § 535 indicatos tendens ad seditionem perduellionis speciem recte requiritur et diserte, non obiter, ut in pluribus aliis Codd. et Specim. Germaniae novissimis, huius mentio fit, nullus eventus requiritur „Aufruhr angestiftet hat,” quibus verbis simul auctores talis seditionis spectare videntur: auctori aequiparatur socius seditionis motae, qui antea socius coniurationis seditionis fuerat, § 537, sed exceptio statim additur § 537, si seditio sedata est antequam caedes vel aliud grave delictum commissum est. Minus recte igitur ad gradus factorum seditionis ipsius legislatores mentem non attenderunt, nam uti in levioribus seditionis speciebus, etiam in hac gravissima specie horum graduum legislatori ratio habenda est.

Verumtamen recte minorem poenam imponunt illi, qui coniurationis ad seditionem faciendam socius non fuerat, vel eam non excitarat: hic punitur poena gravis careeris, cuius minimum est sex annorum: poena tamen asperatur, nescio quo iure in causa § 537, conf. § 537 a.

Poena § 537 est „lebenslängliches oder zeitliches Zuchthaus nicht unter zehn Jahren.”

§ 532, variae species coniurationum perduellionis etiam seditionis perduell. speciei enumerantur, defi-

nitio vero non datur, p. 289 et 290; poena sociorum est „Arbeitshaus nicht unter zwei Jahren oder mit Zuchthaus bis zu acht Jahren” et auctorum vel duum „Zuchthaus bis zu zwölf Jahren” poena in causa seditionis minuitur, § 540, p. 290, si de adminiculis ad seditionem excitandam vel de modo seditionem exsequendi inter coniuratos nondum convenit, poena est „Arbeitshaus;” in tali causa coniuratio iuridico sensu mihi nondum adesse videtur: verisimiliter scripta celeberr. Mittermaieri hac in re, uti in differentia inter proditionem et perduellionem tit. XLIV, § 544, § 546, § 549, p. 291-291, quae a me non plane probatur, magnam vim in hos legislatores habuit.

Conf. de coniur. p. I, tit. IV, § 110-113, p. 167, ubi multa de poenis sociorum coniurationis universe inveniuntur, attamen ibi coniuratio non definitur, et nullo alio loco talem definitionem legi.

Minus recte orationes et scripta publice divisa ad excitandum ad facinora hoc tit. XLIII enumerata sibi aequiparantur: poena sine eventu satis levis est, quamquam coniuratio et conamen minus recte tali eventu simul intelliguntur: poena est „Kreisgefängniss unter drei Monaten oder Arbeitshaus bis zu drei Jahren” § 541, p. 290.

Minus recte a parte priori Ord. Gener. hisce facta delictum perduellionis parantia adduntur, quod minime cum hisce factis coniungenda sunt, p. 290.

Recte § 542 simile delictum contra foedus Germaniae atque perduellio perduellio non vocatur, vituperandum vero esse videtur eandem poenam talem noxiuum manere.

Illi, qui Ord. Gen. alteri parti adscripti sunt, recte negant tollendam esse § 538. Commissionsbericht, p. 291, de multis aliis mutationibus cum altera parte convenientiunt p. 291, 292.

Bellum civile seditione perduellionis specie non satis diserte indicatur.

Landesverrath animo et factis a perduellione se iungitur, attamen facta enumerantur, quae probe accedunt factis perduellionis e. g. § 544, si quis machinatione cum hostibus bellum eorum contra patriam excitat et § 546, § 549, haec mihi videntur notio perduellionis contineri possit: de minore poena § 548, 550, 551 libenter convenio, sed tunc notio, ut ante indicavi, potius habenda esset laesio reipublicae. Diserte § 545, p. 291 de conatu prodictionis mentionem faciunt et hinc habent coniurationes et machinationes antequam bellum ortum est: plura vero facta, antequam bellum exarsum est, quam coniurationes fieri posse mihi videntur, et miror legislatores conatum *perduellionis* non diserte indicasse: hic conatus tamen coniurationi perduellionis et facto eius, qui ad conamina perduellionis excitat, § 539 et § 541 inest, uti etiam quodammodo § 537 de seditione. Poena conatus prodictionis est „Arbeitshaus nicht unter zwei Jahren oder Zuchthaus bis zu zwölf Jahren.”

Ab hisce sciunguntur iniuriae Maiestatis tit. XLV et rursus distinguuntur in iniuria facti et verborum I. „Gewaltthätigkeit oder thäliche Misshandlung,” cuius poena nimis aspera esse videtur, § 554, p. 294, nam est carceris perpetui vel decem vel plurium annorum

et, si Dux proposito noxii graviter laesus est, est poena mortis. II verbis vel scriptis typis mandatis poena gravior est, si coram Duce fit vel typis mandata est: in hac causa tempus carceris cum operis coniuncti arbitrio iudicium reliquiritur: minus recte hoc ad Ducis uxorem protrahitur, § 558.

Tit. XLVI. Widersetzlichkeit, öffentliche Gewaltthätigkeit et Aufruhr, sc. levior eius species; a se invicem distinguuntur: prima species a secunda sciungitur, quod noxious revera vi utatur ad cogendum magistratum ad edictum vel factum, quod ad eius numeris pertinet, faciendum vel rentiendum, ubi iam factum est: in prima causa contra noxiis obsistit legibus vel iussis magistratus vel eorum ad paritorum vi vel minis, ne talia iussa exsequantur conf. § 563 eum § 567. Seditio vero ad haec delicta tendit per multitudinem (cuius numerus in hoc Spec. non est definitus „Mehrheit van Personen in solcher Anzahl“) et per res et facta, in quibus vis Magistratum, quati solent, revera non sufficit, vel, si apparet vim magistratus seditionis non cohibuisse, si adhibita fuisset „unter solchen Umständen, dass zur Wiederherstellung der öffentlichen Ruhe und Ordnung die ordentlichen Zwangskräfte der Obrigkeit nicht zureichend gewesen sind, oder bei ihrer Anwendung offenbar (voraussichtlich I. K.) nicht zureichend gewesen wären“ variae poenae imponuntur, prouti seditionis finem attigerunt nec ne, et prouti auctores et duces fuerunt vel socii minoris momenti, quae laudanda esse mihi videntur, quamquam aliquid incerti verbis inest,

et quamquam notio et poena nimis miscentur, ut consummatio et conatus; ad consummationem legislatores tamen recte quendam eventum requirenter videntur: consummationem melius definire potuissent conf. § 571, p. 297.
Deinde mentio fit seditionis casu ortae § 576, p. 299.

Recte socios seditionis ab omni poena liberant, si sponte ante eventum qualecumque vel magistratibus iubentibus discedunt: minus recte auctores et duces poena „Kreisgefängniss” in tali causa puniuntur, in primis si conditio, quae a legislatoribus proponitur, adest „so viel an ihnen lag, zur Rückkehr der Auführer zur Ordnung beigetragen” legislatores partis alterius Ord. Gener. adscripti aliquatenus dubitabant, „so gilt diess als Strafmilderungsgrund und kann nach Umständen selbst Straflosigkeit derselben zu Folge haben.”
Immerito hacc ultima sustulerunt legisl. partis prioris Ord. Gener. adscriptorum conf. § 572, p. 297 et 298.
Merito poena augetur § 574 et § 576 a p. 298, sqq. si alia delicta commissa sunt neque vituperanda est regula de poenae mensura iudici quaerendum esse, quantum periculum reipublicae per seditionem ex eius fine, ex humero seditiosorum et ex modo se gerendi seditiosorum immineat; nimis tamen iudicium arbitrio relictum esse videtur: tunc maximum et minimum indicanda essent. Ille, qui ad vim obsistendum, ad vim publicam vel ad seditionem excitat, nullo eventu se cuto poena levis carceris (Gefängniss) afficiendus est § 578: poena nimis incerta esse videtur facta melius restricta erant rogationes alterius partis Ord. Gener.

(Zweite Kammer) quam nuper rogatione prioris partis Ord. Gener. (Erste Kammer) p. 390: poena minitur § 578 a, si magistratus contra leges legem exequitur vel edictum fert legibus contrarium et § 578 b noxius ab omni poena liberatur, si damnum, quod reparari non potest, noxio a magistratu illatum est, et si non ulterius vi egit, quam necesse esset ad huic damno antevertendum p. 300: hanc § immerito sustulit prior pars Ord. Gener. Opusculum Iurec. Zachariae de Iure vi magistratibus obsistendi in alteram Ord. Gener. partem magnam vim iure habuisse videtur: hoc opusculum citavi versus finem Append. I. Utinam legislatores nostri hac rerum conditione ad notionem et ad varias poenas seditionis pro diversis eius gradibus animum attendant et utinam exemplum huius Speciminis Badensis et aliorum Specimum et Codicum Germaniae sequentes a regulis Codicis Gallo-francorum de hoc delicto propositis pro parte saltem recedant!

Minus recte in Spec. Bad. conatus non de industria definitur, § 94 et § 93^a, sed poena et notio eius quodammodo miscentur, neque hoc aº 1844 a parte priori Ord. Gen. plane in melius mutatum est confit. IV, p. I, p. 162, 163.

Recte conatus perfectus minore poena quam consummatum delictum punitur, tametsi notio et poena huius speciei conatus etiam simul nominentur, conf. § 93^a, § 94 et § 102, p. 162-164.

Minus recte poena conatus imperfecti imponitur noxio, qui adminiculis non aptis usus est § 98 et

haec regula § 98^a, solummodo restringitur causa „Mittel, welche dazu unter keinerlei Umständen tauglich sein können“ p. 163.

Minus recte Ord. Gener. altera pars adsensit nuper Ord. Gen. parti priori de § 572. Commissionsbericht, p. 295, ubi etiam defenditur hoc loco rogatio prioris partis Ord. Gener. de illis, qui seditionem adspiciunt (Zuschauer) puniendis p. 295, Commissionsbericht ad § 577.

Sic poena eorum defenditur, qui reipublicae gubernantes calumniantur falsa publice narrantes vel scriptis typis mandatis scribentes p. 296, 297, § 578^a: recte tamen Ord. Gener. pars altera animadvertit haec iniuriae notione contineri. Quaedam dubia solummodo moveri possunt, quod animus non plane sit unum alterumve hominem iniuria afficiendi, sed gubernationem reip. universc (die Gesamtregierung). Ab alia parte gubernatores reipublicae tali norma poenarum facile abuti possunt: huius rei causa res mihi saltem dubia videtur. Poena multo levior est quam in Iure Francico novissimo: est poena carceris usque ad spatium sex mensium.

A D D E N D A.

Diu, postquam hoc opus scripsoram, opera quae-dam, vel nondum edita, vel, quae antea mihi com-parare non potui, accepi.

Inter haecce laudanda sunt Walter Geschichte des Römischen Rechts bis auf Justinian, Zweite ganz umgearbeitete Auflage, Erste Lieferung, Bonn bei Eduard Weber, 1844.

L. I. cap. II, p. 10 et 11. de tribus populis Romulo regnante convenit, inter quos enumerat Etruscos, quamquam eos non iisdem iuribus gavisos esse censem. Conf. etiam not. 4, p. 11.

De Latinis nullam mentionem facit, sed de Sacra-
nis Osciae stirpis: Romam *coloniam* habet.

p. 12. incolas devictos partim plebem habet, attamen corum conditionem non plane eandem esse atque plebis seqq. tempp. existimat.

Clientes p. 12 et 13 partim cum victoribus Romam venisse, partim ex aliis advenis et ex libertinis originem ducere opinatur: deinde plebeios quosdam Patriciis in clientelam sese dedisse putat, verumtamen addit eos post hanc fidem datam et acceptam non an-

p. 13. clientes eodem modo atque perduelles sacros dictos fuisse censem.

Cap. III. p. 17, 18. de potestate Regis agens negat ab iis ad Comitia provocari potuisse, hisce tamen addit p. 18: „tibrigens hatte aber die Königliche Gewalt nichts willkürliches, sie ging nur auf Schutz und Erhaltung und war auch äusserlich durch die verfassungsmässigen Rechte des Senates und der Bürgerschaft wesentlich gemildert” et not. 9 ibidem p. 21 quaestores aerarii distinguit a quaestoribus parricidii: his mandat munera „Verfolgung der Verbrechen” et rursus duumviros perduellionis ab hisce diversos fuisse affirmat: ab his ultimis provocationem obtinuisse concedit. conf. impr. not. 28 et 29, not. 29 „ihre Verschiedenheit ergiebt sich aus dem ganzen inneren Zusammenhang. Sie (die duumviri) kommen noch einmal am Ende der Republik vor, wo das Amt der Quaestores Parricidii längst an andere Behörden übergegangen war.” Hisce respondere liceat inter varias historiac Romanae et eius iuris aetates distinguendum esse: ipse concessi eos iam ante legem XII tabb. diversos fuisse; p. 18 de Senatu; p. 21, 22 de Comitiis Curiatis: Reges leges et magistratus semper primum rogasse, Comitia haec pertulisse vel abrogasse brevi formula contendit.

De Comitiis Centuriatis, quorum participes habet plebeios, non vero clientes p. 37-39, cap. IV.

Horum iura et SCto et Comitiorum Curiatorum decreto restricta esse existimat e. g. his verbis p. 39. „Die Comitien der Curien aber behaupteten in der neuen Verfassung ihre alte Stelle darin, dass sie die Beschlüsse der Centuriatcomitien über Gesetze und Wahlen nach eingeholten Auspicien auf den Antrag

des Senats zu genehmigen und den erwählten mit dem Imperium zu investiren hatten."

De nova plebe pro parte inter gentes divisa , pro parte in Senatum recepta usque ad Serv. Tull. cap. IV, p. 27-30, magna pars tamen seiuncta a Patriciis eorumque gentibus , sacris et Comitiis mansit.

Quodammodo plebeii inde a Servio Tullio per tribus et Centurias cum Patriciis cohaerent p. 31-33 cum p. 33-36 de aliis Servii Tullii institutis p. 19 et 20 , cap. III de Tribuno Celerum et de Custode Urbis lapsu temporum Praefecto Urbi dicto , qui tunc erat primus Senator et a Rege creabatur.

Haec de Regum aetate iam sufficient : doctissimus vir acute disputavit et in hac altera editione multos recentiores , qui his ipsis diebus de hac re scripserunt , consuluit : miror eum Göttlingum nullo fere loco citasse, quod ad Regum aetatem attinet.

Pro parte cum doctissimo Waltero convenio: in multis tamen ab eo discedo.

Cap. VI conditionem reipublicae Tarquinio expulso paululum tantum mutatam fuisse censet et talem reipublicae status mutationem iam Servium spectasse affirmat p. 46. Deinde magnam vim tribuit legibus Poblicolae: minus recte provocationem intelligit de provocatione ad Curias p. 47 et ibi iudicium de rebus capitalibus Curiis fuisse existimat cum not. 7 et 9.

De conditione plebis hac aetate et imprimis de causis talis conditionis non plane cum eo convenio p. 47, 48, p. 48, 49 de secessione , de qua recte scribit: „Nach der Lage der Sachen hätten die Plebejer Antheil an der vollen Gewalt fordern dürfen —”

p. 49 „Auf diese Bedingung wurde der Frieden durch die Fetialen geschlossen“ nimis breviter de lege sacra et universe de legibus sacris disputat. Recte, ut mihi videtur, Tribunis munus tribuit de rixis inter plebeios indicandi et huius rei causa Niebührum reprehendit p. 49 et not. 20.

Inde a Tribunis vel maxime repetit Comitia tributa et provocationem a magistratibus ad Comitia tributa et indicium de Patriciis in Comitiis tributis, quod iis per legem concessum esset p. 50, haec est tamen mera coniectura de his temporibus conf. not. 26, ubi Niebühr de Coriolani iudicio assentitur. De Iege XII tabul. indicat priorem eius rogationem non diserte iuris aequabilitatem spectasse, sed eo teneatisse, ut leges scriberentur, ut controversiae plebeiorum in iudiciis non a magistratibus iudicarentur, ut iura plebeiorum accurate enumerarentur cap. VII p. 55 et not. 3.; secundum hanc legem res capitales in Comitiis centuriatis iudicatas esse existimat cap. VII p. 57 et provocationem inde ab hoc temporis momento ad haec Comitia factam esse concedit ead. pag.

p. 57 et 58 existimat Decemviratum magis invisum factum esse, quod plebeii animadverterent Patricios eos variis modis decipere atque eorum potestatem minuere eos cum clientibus miscendo et Tribunatum ac provocationem abrogando, quam quod vis in Virginiam a Decemviro esset adhibita.

Deinde p. 58 agit de legibus Consulum Valerii et Horatii et de plebiscito Duilii.

p. 59 iudicium perduellionis secundum morem

maiorum tribuit Comitiis curiatis et not. 30 ibidem afferit exemplum Manlii hac in re Niebühriū plane sequens. De legibus agrariis Cassii et Licinii et de possessione agrorum cap. IX p. 66-68. Legem Cassii intelligit de agris publicis quibusdam inter plebem dividendis et de aliis tributo solvendo, quod ad reipublicae commodum adhiberetur; legem Cassii accipit de agris publicis conf. etiam not. 25 et 26.

De sécessione Canuleio duce facta cap. IX p. 75 et not. 67.

De iis temporibus concedit nullam fere potestatem de rebus publicis Comitiis curiatis mansisse.

Cap. XV, p. 120 de verbo *maiestas*; p. 122-130 de Comitiis centuriatis et tributis ultima liberae reipublicae aetate in per. p. 125, ubi censet hac ult. aetate Comitia centuriata de rebus capitalibus iudicasse, Comitia tributa solummodo mulctam dixisse, de qua re valde dubito.

De potestate Senatus hac ult. aetate cap. XVI, p. 137, 138.

De coloniis Cap. Gracchi cap. XXV, p. 257.

VI, cap. XXXI, de potestate Imperatorum inle a tempore regni Augusti, p. 326 seqq. impr. p. 1827 et 328, ubi iis adscribit „das Recht über Leben und Tod selbst innerhalb der Stadt und sogar gegen Senatoren und Ritter beigelegt.“

Except. causa de Senatoribus hoc negat not. 17, per insurandum querandam Principum: si de iure quaerimus, initio hoc ius Quaestione Maiestatis et Senatus iudicis restrictum esse videtur, cum p. 329, de vi constitutionum in iure, cum. p. 333, de Comi

tis, de quibus iure affirmat iudicia de criminibus ab iis Octaviano regnante non obtinuisse: dignus est, qui legatur de ceteris Comitiorum muneribus hac aetate et de variis Imperatorum muneribus, p. 335-337.

Minus recte Senatui tribuit unice iudicia de delictis contra rempublicam vel contra Imperatorem cap. XXXII, p. 339 et nimis breviter de quaest. perprescribit, cap. XXXIII, p. 346, nihil tamen in hisce mutatum esse affirmat et verisimiliter magis diserte de his disputat, ubi de iudicij formis in alia parte operis scribit; non satis accurate de Praefecto Urbi et de Praefecto Praetorio, quod ad munera eorum de criminibus iudicandi attinet, cap. XXXIII, p. 350-352, eo magis igitur hac de re laudandum est opus Geibii; conf. etiam de Praef. Praetorio inde a Constantino, cap. XLI, p. 434-436, et de consilio Principis, cap. XXXI, p. 337, 338 „dessen Gutachten er bei den Regierungsgeschäften insbesondere auch bei seinen rechtlichen Entscheidungen einholte. Er besetzte dasselbe aus den angesehensten der Senatoren und Ritter und einigen der höheren Magistrate.“

Haec satis accurate scripta sunt; Geib rem magis de industria inquisivit.

Nuper in lucem prodit opus Iureconsulti Lord Brougham, Political philosophy III vol. London Charles Knight 1844.

In hoc opere: parte sec. cap. X-XIII, vol. II, p. 98-173, disputatur de normis reipublicae Romanae, et variae animadversiones de hisce normis cap. XIII, adduntur.

Nostra aetate multi Iurec. vel philosophi exclamare solent historiam Romanorum et varias reipublicae Romanae conditiones non magni esse momenti, si de iure publico quaerimus, memoria igitur dignum est hunc Iurec. Angl., qui tam saepe rempublicam Anglorum gubernavit, qui usus fori, quod ad ius publicum attinet, tam peritus est, contrariam sententiam profiteri, p. II, vol. II, cap. X, p. 98.

„The constitution of ancient Rome at the different periods of its history forms a subject of such curious inquiry of such usefull contemplation to the political student.....

De primis Romae temporibus et de fide Livii nimis dubitare videtur, contra recte magnam fidem Polybio et Ciceronis Reipublicae habet p. 98-101.

Contra eum confer. Baehr, Gesch. der Röm. Litter saepe a me citatus et Wachsmuth die ältere Gesch. des Röm. Staates, p. 30-55, de Livio praec. p. 43.

Brougham Niebührum, Wachsmuthium, Göttlinium et von Savigny consuluisse videtur: in Niebührii scribendi rationem nimis inyehi videtur, p. 101.

Romuli et Numae nomina ficta esse, raptum virginum Sabinarum fabulam esse existimat p. 102, 103, sed, si secessio a Romulo ab Alba Longa facta est, raptus probabilitate saltem non caret. Minus recte de Rege scribit, p. 104 „he was also the chief Priest;” clientes magnam partem Etruscos fuisse censem, p. 105.

Ibidem pugnam Horatiorum et Curiatiorum negat. Satis recte de plebe disputat contendens eam sensim paulatimque ortam fuisse, p. 105-107.

In Comitia Curiata omnes patres familias gentium convenisse, non vero ex iis quosdam esse selectos (a representative body) putat; minus recte Equites iam ea aetate habet ordinem equestrem p. 110 Centuriata Comitia de nulla re decernere posse, nisi Rex ea sententiam rogasset, contendit p. 113, 114.

Et postquam ea instituta erant, magnam tamen vim Comitiis Curiatis tribuit p. 113, p. 115 et passim; historiam Lucretiae et Bruti filiorum fabulas esse existimat p. 107, contra haecce tamen conf. Wachsmuth die altero Gesch. des Röm. Staates p. 247, 248 de iudicio Bruti filiorum; si Brutus initio regni Tarquinii iuvenis fuit, versus finem eiusdem regni, quod per satis diuturnum temporis spatium obtinuit, filii ei esse poterant iuvenilis aetatis eos autem iuvenes fuisse affirmant Livius, Dionysius et Plutarchus.

Nimis breviter et non satis accurate de iudiciis et de iudicibus Regum aetate agit e. g. p. 108.

„They had two criminal judges, from whose decisions, however, there lay an appeal to the comitia or assembly of the curiae p. 110 et p. 115.

De clientibus satis accurate scribit cap. XI p. 119-122 et recte in not. ad p. 122 animadvertisit errorem scriptorum, qui clientes et plebem inter se miscent; legem sacram in patronum Regum temporibus adscribit p. 120 et not. ibidem vel maxime tamen propter Servii locum et propter Merulae conjecturam: de Dionysii notissimo loco nullam mentionem facit, nec satis diserte de hac lege disputat: immerito poenam civi, qui sacer dictus erat, a Pontifice infligi censet.

De potestate Senatus primis liberae reip. temp.
p. 129-131.

"Minus recte, it was one of the many consequences of it, that the Comitia Centuriata were not often held, while the power of the Senate was at its height."

De legibus agrariis Cassii, Licinii et Gracchi
p. 133, 134.

De Cassio iudicium fert, "was put to death upon the pretext that he had formed a conspiracy to restore the monarchy." *Leges agrarias de agris publicis, quos Patricii decumas non solventes possidebant, intelligit.*

Comitia Tributa ante primam secessionem habita fuisse probare studet: minus recte, tamen provocationem secundum legem Valeriam de provoc. ad Comitia trib. accipit p. 135 et not. l.

Nescio, quo iure conjectura assequi studeat plebeios secedentes Regem sibi proponere voluisse p. 134 de Comitiis Centur. Tribut. et Cur. et Sen. hac aetate p. 136-138.

In iudiciis non satis magnam potestatem Comitiis Tributis tribuere videtur, nam de delictis contra Tribunos et contra plebem, quamquam gravissima erant, indicasse videntur illa, verum scribit p. 138 de contrib., trying for minor offences" contra recte administrativa Senatus et Consulum ad potestatem Comitorum et Tribunorum mintendamq. indicat cap. XII p. 142 rursus in errorem incidit plebeios ad Comitia Tributa provocasse et minus recte affimat Patricios ad Com. Curiata vel ad Comitia Centuriata provocare

potuisse; de magna Comitiorum potestate sequentibus
saec. lib. reip. p. 147, 148.

Gracchos iudicia ad Equites plane transtulisse censet
p. 150; quaesitores parricidii ad singulas causas caedis et
aliorum gravium delictorum iudicandas creatos fuisse
omnibus saec. lib. reip. Rom. minus recte affirmat p. 151;
de duumviris perd. tacet; nimis universe contendit no-
vas normas iudicij per hanc illamve legem de causa
speciali inductas fuisse: hoc solummodo exceptionis
causa obtinuit p. 152 et p. 143 „each trial being
directed by a particular order of the Senate or the
comitia.”

Regula etiam in iure Romano de criminibus illa aetate
non invenitur ante quaest. perpetuas, ut vocantur, delicta
contra rempubl., nempe, prodictionem, seditionem, pe-
culatum, cuius species esset concussio, a Comitiis iu-
dicari, de aliis delictis a iudicibus vel a quaesito-
ribus iudicium ferri p. 153 hisce addit populum tamen
saepissime cognitione extraordinaria de aliis delictis
iudicium tulisse, verumtamen cognitio extraordinaria
potissimum a populo vel a Senatu Senatori vel ma-
gistratui mandabatur, et ex hoc more quaestiones
perpetuae vel maxime originem duxisse videntur: ex
hoc more vis Comitiorum sensim paulatimque minuta
est, si iudicia spectamus. Recte vero animadvertis
vitia, quae nascerentur ex populi iudiciis et ex po-
testate leges ferendi in primis de iudicij formis et
simili iudicandi p. 154 iudicia capitalia Comitiis Tri-
butis negat: unam causam Coriolani excipi:
Senatum hac ultima aetate nonnunquam leges vio-
lasse concedit, p. 154 cum cap. XIII, p. 172, 173.

,,it was certainly done by the consul and the Senate in breach of the formes of constitution."

In hoc ultimo cap. XIII de rep. Rom. scriptor egregie imaginem reipublicae Romanae variis temporibus et secundum varias normas adumbravit et indicavit, quomodo libera respublica servari atque in optimo statu manere potuisset, si Patricii iusto temporis momento Plebeiorum rogationibus cessissent: indolem horum Plebeiorum recte exponit, atque egregie Plebeii ultimorum liberae reipubl. temporum opponit, conf. p. 155-158 cum p. 164-168, nimis tamen in hanc plebem invehitur et non satis hoc loco saltem conditionis plebis illa aetate rationem habet: sic Gracchorum consiliorum non diserte meminit et de ordine equestri hac aetate non satis cogitat.

Recte convenit de iudiciis a Sulla ordinatis p. 159, not. 1 „settling the administration of justice upon a regular plan, touching the age and qualification of the judges as well as the whole course of judicial proceedings taken." Verumtamen miror eum non magis de normis reipublicae a Sulla mutatis et de variis eius legibus de iure de criminibus disputasse.

Satis accurate de SCtis et de legibus de ambitu agit p. 159-162, vol. II et ambitum unam causam habet interitus liberae reip. Romanae; alias causas huius interitus satis accurate enumerat e. g. indolem bellicosam et sang. populi Romani, catervas armatas libertinorum, infimae plebis et servorum, quibus duces factionum constipati esse solebant, nimias divitias magistratum in provinciis, et, quod nullum certum stipendum acciperent.

De sociis eorumque vinculis cum Urbe Roma et de Oriente, unde mollities, luxuries et libidines Romanam pervenerunt nullam mentionem facit.

Si indicium de hocce opere, quod ad historiam conditionis reipublicae Romanae attinet, nobis est ferendum, satis accurate et acutissime praec. hoc ult. cap. hanc historiam et universe reip. Rom. normas celeberr. vir inquisivisse mihi videtur; quaedam nova apud eum inveniuntur: quosdam saltem recentiores scriptores Germaniae satis accurate consuluit et ostendit eorum sententias eum non latere: quosdam sollempmodo errores in hocce opere, uti mihi saltem videntur, indicavi.

Post opus Hookii optimas notiones de reipublicae Romanae normis et de Romanorum indole apud Brougham inveni, si de Anglis quaerimus.

Brougham vero alias quasdam notiones de Romanorum institutis melius percipere potuit, quippe qui Iureconsultos et philologos recentiores Germaniae perlegere potuerit.

Inter philosophas quaestiones iuris publici tres quaestiones maximi momenti imprimis ab eo tractantur, de quibus quaedam animadvertere mihi liceat.

Primum contra doctrinam Lockii de contractu inter homines, ex quo civitates originem duxerunt, disputat vol. I, cap. I, p. 33-39 (original contract.) recte contra eum contendit prima civitatum initia dilucide probari non posse: minus recte tamen e vi vel fraude ducum belli populorum contra alios populos eorum potestatem atque civitatum originem universe deducit et tandem *nimirum* universe negat talem

contractum fieri potuisse, quod homines illis temporibus nullo modo essent exculti, quod notio maioris partis (majorité), qua omnes cives tenentur, notio magistratus et concilii vel Senatus creandi, notio regulas sanciendi de republica gubernanda nimis subtilis esset, quam ut ingenium huiusmodi hominum eas intelligere posset.

Si quaerimus de contractu nominatim inter homines facto atque de certis regulis de variis reipublicae gubernandi modis factis atque de tota necessitudine atque officiis inter reipublicae gubernatores et inter alios cives cum acutissimo Iurec. Anglico Brougham plane facio, attamen probe tenendum est pactum inter homines ad civitatem condendam non plane contractui iuris civilis aequiparandum esse, neque ita cogitandum esse, ut de omnibus reipublicae normis homines diserte inter se convenerint vel ut tales homines diserte has normas, haecce officia plane cognoverint. Duce vel gubernatores eligere potuerunt, ut de vita, de libertate et de rebus suis magis securi essent. Hae enim notiones facile etiam ab hominibus non plane excultis intelligi possunt.

Ubi ducem eligeant, conditionem ei imponere poterant, ut eos de rebus magni momenti consuleret, ut nullas huiusmodi res perageret, nisi illi consentirent sententias rogati, vel ad totum populum hoc protrahi poterat. Sensim paulatimqne tales reipublicae normae magis excultae esse possunt.

Exempla antiquissimarum civitatum non plane desunt, primis enim Romae temporibus praeter Regem aderat Senatus, et populus in Comitiis leges perfe-

rebat et iudicabat. In Etruria simul cum Rege proceres reipublicae erant praepositi et in Germania tempore Taciti et sequentibus saeculis Reges vel cum proceribus vel cum proceribus et cum toto populo res reipublicae peragebant. Si igitur probabilia historia duce spectamus, haec potius indicant conditionem reipublicae, ubi homines plus minusve inter se convenerant vel tacite consenserant, quam conditionem, ubi omnes imperio unius vi vel fronde subjecti sunt.

Sed hanc iam mitto, quod de temporibus, quae hanc reipublicae conditionem praecedunt, nihil certi affirmari possit, et quod alia exempla e. g. Orientis contra afferri possint. Iureconsultus philosophans haec cogitare potest et semper Iureconsulto, qui de iure publico stricto sensu agit, tale pactum est fingendum vel civitas est dicenda vinculum iuris ad statum iuris per civitatem inter homines constituendam.

Iure Brougham concedit etiam, quod ad usum fori attinet, multa praecepta ex hac theoria deducta laudanda esse et theoriam iuris divini Filmeri magno cibibus esse detrimento p. 38 et 39:

„In truth the consequences of the doctrine of original contract are not for the most part mischievous — the inferences of it are for the most part far from being incorrect. The opposite theory leads to every kind of mischief.”

Solummodo animadvertisit cives existimare contractum solvi, si Rex officia populo non praestitit, eos igitur nullis officiis in Regem teneri, sed addit idem a parte Regis valere, si cives officiis in eum non funguntur.

Cum hac quaestione alia quaestio, quae a Iurec.

Brougham tractatur, valde colhaeret. Principium nempe, cur civitas permaneat, habet utilitatem publicam, id est, populi totius (general expediency or utility) quod omnium intersit res publicas certo modo gubernari cap. I, p. 43-45 et seqq. inde regulam habet etiam tyrannis obtemperare cum cap. I, p. 50, 51 ubi recte utilitatem publicam interpretatur „the people must thus be the great object in view whenever we inquire as to the rights of the ruler and the duty of the subject. For the benefit of the people it is that government exists.....

The theorists of the seventeenth and early part of eighteenth century, and the Legislation at the Revolution, who derived every thing from a supposed contract, came by that erroneous mode of reasoning to the same practical conclusion, to which the plain and obvious doctrine of Utility or Expediency leads us — that all government is a trust for the people — that Kings have no rights in themselves, and for their own sake as rulers, and beyond those enjoyed by the community at large” cum p. 63, 64 ubi hanc notionem magis urget „but the people ought also to be as well governed as it is possible, and at the cheapest possible rate” caet.

Si de utilitate sola sermo habendus esset, hic Iureconsultus recte eam intelligeret de utilitate populi, non vero de utilitate eorum, qui rempublicam gubernant, quae eos solos spectaret, contraria ratione atque consiliarii Napoleontis afferre solebant „la raison suprême de l'Etat :” sic etiam populi utilitatem contra theoriam Roussavii aliorumque de contractu civitatis,

non de pluribus civibus, sed de omnibus civibus acciperet. Verumtamen notio utilitatis populi totius, nisi cum aliis notionibus conjugatur, nimis incerta est: tali autem notione etiam in plane libera republica constituenda quidam homines abuti possunt et non satis hac notione cavetur de libertate singulorum hominum iis nunquam auferenda, sed inter iustos ac certos fines, quos civitatis indoles requirit, cohibenda. Multo melius hoc indicatur statu iuris inter homines (ein Rechtszustand).

Tali enim notione diserte affirmatur ius inter omnes, ut cives et ut homines, vigere oportere, iuribus, quae natura dantur, vel per operas vel per civitatem acquiruntur, simul prospicitur, neque tamen commoda vinculi iuris, nempe civitatis, negliguntur, itaque notio iuris et vel maxime conditionis vel status iuris cum notione utilitatis populi est coniungenda.

Iureconsultus Brougham ex principio utilitatis totius populi regulam officii reipublicae gubernatoribus obtemperandi dedit et hanc protrahit ad pessimam tyrannidem vol. I cap. I p. 44, 45.

„But even in the worst despotisms and where all improvement is out of question, there is a *duty to obey*,“ deinde rationes addit, quod pauci talem rerum conversionem frustra conarentur et perirent, quod *omnibus* tale certamen magis noceret quam prodesset, quamquam plures his paucis auxiliabantur, nisi valde probabile esset eos tyrrannum superaturos. Mala ^linde, quae ab utraque parte oriri possunt, enumeranda esse censem, quorum primum et certissimum habet bellum civile „civil war is an evil of the very worst de-

scription: it is indeed the greatest of national calamities. Therefore, in considering whether or not it is prudent and justifiable to resist an established government, the great probability of vast mischieving being at all events in the first instance, occasioned, must always be taken in the account. In truth it is nearly the certain consequence of resistance" p. 45
 Tum affert mala cladis civium vi obsistentium et peioris tyrannidis. Duas igitur conditiones ad ius civium vi obsistendi requirit, I ut cives mala tyrannidis nullo modo pati possint (almost unbearable), II ut multo magis probabile sit cives vi obsistentes tyramnum superaturos esse quam ab eo vinci.

Causae, in quibus civibus reipublicae gubernatoribus obsistere licet, deinde enumerantur cap. I, p. 51, 52.

I. Si reipublicae gubernatores leges violarunt.

II. Si legibus temporibus valde remotis latis reipublicae gubernatores ad ius tollendum abutuntur (have become a source of misery and injustice.)

III. Si leges valde horrendae sunt et reipublicae gubernatores eas in melius mutare nolunt.

Ius vi obsistendi tamen restringit etiam in his causis „and even in such circumstances as these the doctrine does not justify resistance, unless the breaches of the law by the rulers are so grievous or the defects in the constitution are so hurtful to public happiness, that it becomes far better for the people to encounter the evils of civil struggle than to continue suffering under the existing order of things."

Post haecce affertur testimonium memoria dignum Iurec. Paley, qui de iure et de officio civium reipublicae

gubernatoribus vi obsistendi sermonem habet et hoc ex utilitate publica dederunt: hic Iurec. has causas non satis restrinxisse videtur, nam ex eius sententia quisque civis hac de re iudicium ferre potest, et ex mea sententia cives universe hac de re sibi persuasum habere debent, debet adesse „une opinion publique” melius pro parte fines et conditiones talis vis civium in reipublicae gubernatores a Iureconsulto Brougham indicantur, attamen pauci cives iure inter se convenire possunt ad vi tyranno obsistendum contra sententiam Broughami p. 45, dummodo ante inquirant, an talis sententia cum populi sententia universe conveniat, et dummodo certiores facti sint magnam populi partem iis auxilium laturos.

In optimis rerum conversionibus res saepe a paucis originem dicit, ducibus ad rerum conversionem faciendam opus est, sed hoc requirendum est, ut revera sententia populi de conversionis necessitate et de tyrannide adsit. Iurec. Brougham praeterea non satis distinxit inter civitatem, ubi reipublicae normae adsunt, et inter regnum, ubi Rex vel Imperator, ut ei libet, civitatem gubernat. Huius rei causa non satis diserte cum hoc principio aliud principium comparat Regem esse sacrosanctum, eius consiliarios teneri, quo principio alterum principium restringitur. Sic secunda et tertia causa vis civibus adhibenda in civitate proprie sic dicenda non facile obtinent.